7 décembre 1437.

Lettre du gouvernement vénitien au cardinal de Saint-Ange ¹.

On avait décidé de fournir à ce personnage, sur sa demande, des nouvelles de Constantinople ; le retard qu'on a mis à les lui donner s'explique par le caractère incertain et contradictoire de celles qu'on a reçues : « At nunc, per adventum quarundam navium nostrarum ex illis partibus Constantinopolis venientium, aliquas litteras habuimus a baiulo nostro Constantinopolis, sintque etiam alie littere per quosdam cives et mercatores nostros scripte, quarum ultime date sunt in Constantinopoli, die xxv mensis octobris. Que omnes, effectualiter concordantes, narrant qualiter, post multa et varia impedimenta et obstacula introducta per illos qui nomine concilii cum galeis de Provincia illuc iverant ut s. imperator Constantinopolis et sui illam partem et viam eligerent, cum multis magnis et amplis promissionibus, et viam summi pontificis declararent ², et post plurimas disceptationes, tandem idem s. imperator elegit atque deliberavit omnino cum galeis nomine summi pontificis illuc missis venire Venetias, sed pro majore securitate expectare decrevit galeas nostras a mercato ³, que ex partibus Romanie et Tane redire debebant, et ibi in dies expectabantur, ut cum omnibus illis galeis nostris unitis tucior esset navigatio et profectio sua. Et ut Vestra Reverenda Paternitas rem hanc clarius particulariterque intelligat, mittimus his inclusum exemplum unius littere per unum nostrum civem et mercatorem ex Constantinopoli scripte uni alteri civi nostro hic existenti, date die xxv mensis octobris, quum nec est recentior littera, que ex illis partibus habeatur, sed alie omnes cum effectu hujus etiam sunt concordantes. Preterea, per adventum unius nostre navis ex partibus Barbarie venientis, habemus quod in hoc ejus adventu repererat in mari unam

elle avait quitté Constantinople le 19 novembre ; l'empereur devait partir le 24. Zono, l'agent du pape, partit aussitôt pour Ferrare, « conduse 20 della famiglia del duca » (*sic* ; cf. notre seconde série, p. 5, note 7). Venait-il de Constantinople (« si parti Michiel Zen, vien di là ») ? — Cf. Sanudo, éd. Muratori, col. 1049-1051).

1. Voy. plus haut, à la date du 23 septembre 1437.

2. C'est-à-dire : refusent.

3. Galères de commerce.

navim Anchonitarum, ex Constantinopoli venientem, que inde discessit die sexto novembris, a cujus patrono et hominibus habitum est a certo, tres galeas nostras a mercato, viagii Tane, die quinto novembris ¹ Constantinopolim attigisse, Venetias redituras; que ibi expectabant aliam quartam galeam nostram, ex Trapesunda venturam, quodque imperator et sui se parabant ut has galeas nostras conscenderent, huc venturi. » L'ambassadeur est envoyé seulement pour porter au cardinal ces nouvelles.

(Ibid., *Collegio, Lettere Secrete*, reg. 1436-1437, fol. 225 v^o-226.)

9 décembre 1437.

Le sénat de Venise prend des mesures touchant les épices retenues à Beyrouth pendant deux ans ² et rapportées enfin à Venise, par Nicolas Miani.

(Ibid., *Sen. Misti*, reg. 60, fol. 46 v^o.)

21 décembre 1437.

Lettre du gouvernement vénitien au cardinal de Saint-Ange ³. « Nunc ipsi Paternitati Vestre significamus quod per adventum unius nostre navis, que odierna die huc attingit, habuimus unam galeam nostram bastardam ⁴ ex illis que nomine summi pontificis hic armate fuerunt, ex Constantinopoli redeuntem, que ex Constantinopoli discessit die xviii novembris ⁵, ad civitatem nostram Corfoy applicuisse, super qua sunt plurimi ex comitiva et familia ipsius imperatoris, quam galeam de hora in horam hic expectamus; per quam habitum est, sicut ab hac nostra navi sentitur, quod idem imperator et pathriarcha Constantinopolitanus et alii sui ascendant super aliis nostris galeis grossis, armatis et missis per summum pontificem, cum quibus et cum una sua galea, in Constantinopoli armata, et cum aliis galeis nostris a mercato, viagii Tane et Romanie, simul unitis, jam ad insulam et civi-

1. Voy., pièce précédente, note 5.

2. Voy. t. I, à la date du 18 avril 1435. On apprit, le 27 novembre, « esser stà liberado le specie et cargado sopra nave » (*Annales* de Magno, fol. 82 v^o du t. I).

3. Voy. plus haut, à la date du 4 décembre 1437.

4. Petite galère.

5. La galère Pasqualiga. Voy. à la date du 3 décembre 1437, note 5.

tatem nostram Nigropontis attigerant, Venetias venturi, ut exinde intersint Concilio, in eo loco ubi erit persona summi pontificis. Propter que nova, calculato tempore, verisimiliter credimus, imo indubitate tenemus, quod idem imperator, patriarcha et reliqui, cum ipsis galeis, hic erunt ad festa proxima Nativitatis Domini aut circa. Habemus preterea illas galeas, que in Provincia armate fuerant et misse Constantinopolim ¹, die primo mensis novembris preteriti ex Constantinopoli vacue discesserunt et die xij dicti insuper mare proximum loco nostro Mothoni vix fuerunt, versus Provinciam redeuntes. » On expédie un courrier spécial au cardinal avec ces nouvelles. (Ibid., *Collegio, Lettere Secrete*, reg. 1436-1437, fol. 231 v^o-232.)

30 décembre 1437.

Le sénat de Venise ajoute aux instructions de Léonard Bembo, ambassadeur à Tunis, qu'une grande partie des marchandises ont été déjà délivrées et que le consul et les autres Vénitiens ont recouvré leur liberté, le roi ayant été payé sur les biens et les créances des débiteurs absents. Bembo devra donc faire seulement confirmer la clause du traité qui défend de rendre les sujets de la République responsables les uns pour les autres. Avant son retour, aucun vaisseau ne se dirigera vers Tunis. Si le roi ne confirme pas le traité, les personnes et les biens des Vénitiens devront être transportés hors du royaume dans le terme de quatre mois. Bembo s'emploiera, à Syracuse, pour obtenir que le vice-roi n'empêche pas les marchands de porter en Barbarie un autre blé que le sien ².